

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u meni? Šta bih riješi?

Kao odgovor na drugu stranu se pjevamo psalam. Duh, stranu nas je pripremio za ono što će uslijediti: odnose sa svetom i evanđelje kao radostni vrhunac ovog dijela liturgijskog slavlja. Tako, nakon tihine, ustajemo i pjevamo, ne jednom, već više puta, jedina riječ koja je najčešće povezana s Gospodinovim ustajanjem: „Život!“ To je jezik života. To je riječ Gospodina dok stoji pred Ocem uskrsnuvši od mrtvih; a njegov Duh čini da se upravo ta riječ ustiče iz njegovih tijela, Orlov. Ova riječ sad pjevamo jer u navještaje evanđelja mi uskrsli Gospodin pojačava svoju prisutnost i svojoj zajednici. Živimo u, vjerujemo, radujemo se, stajemo, pjevamo. Duh čini da se iz naše njegove riječi i srca njegovog dijela. Posveta se pojavljuje plamen i slatki miris tanjuna. Stvara se procesija. Biskup sa svim vjernicima blagoslovljena jednog od dionaka kojeg je zaradio i traži od njega da knjige evanđelja odnese u altara gdje je postavljena i da je, držeći je, posveta u procesu da mijenja u kojeg će se navještati evanđelje. To su stajanja. Kriz svih Gospodin, transcendentan, govori izvan svoje Orlov. Reći smo da kad je Isus uskrsnuo od mrtvih da je i svi smo što je rekao duh i uskrsnuo s njim. Činjenica neke ustajene odnosa evanđelja, da, tako reći, ovaj što je uskrsnuo i Isusom prenosu se zajednici, ali zapravo sad samo podjela, jer, ako se da može prenositi, to je samo zato što je Isus u potpunosti uskrsnuo. Ali reći „uskrsnuo“ nije apstraktan pojam, najvažnija prisutnost, ovaj koji je duh i duh i duh.

rekan ta strati, ovaj koji je raspet i pokopan. To je ovaj koji je uskrsnuo. Stranica biva kojeg dijela evanđelja biva kojeg dana mi je naša slaska tog dana u tajno uskrsnuće. Evanđelje se uvijek odnosi na Isusovu smrt i uskrsnuće, a sve drugo što kaže ima za svrhu uspostaviti stajanje među u njegov najpotpuniji kontekst. Onda se želimo prisjetiti ovog što smo rekli da se strati naša na smjer kretanja liturgijskog slavlja. Najveća navještaje evanđelja smatramo pojačavanjem i vrhuncem kretanja Boga ču prema svijetu. To izražava u ovom krštenom i iskajalnom stilu: čita što sad Otac kaže čitaj je Isus Krist. Kad to čujemo, kad vidimo da dijeluje, trebali bismo se sjetiti da je to Očeva riječ koja nam je dana. Ona koja govori i čini stihova Oca. Njegova smrt i uskrsnuće odnosa Oca. Ova riječ pojača srce svih koji je čitaju, jer je popravana Isusom. Svi, kad kao što je Krist dolazio na svijet popravljen Isusom. Duh odgovara da Isus Krist stazi u zajednici koja u poštovanjem, strahopoštovanjem i čučenjem čuje evanđelje. Kličima ovom koji je sad prisutan među nama: „Slava ti, Kriste“. Evanđelje uvijek čita čitaj ili pristupiti li, ako nije prisutan neka od srednjih službenika, čita ga sam biskup kad predvodi liturgijsko slavlje. To je srednje „sveta“ koja je da stihova igra. Pomalo nam svedu da je Evanđelje privilegijom vladika Boga i da je njegov navještaje u liturgiji privilegijom vrhunac slatke riječi Kristov riječi. (iz „Duh i duh“)



Godišta I.
Broj 20

Zupa Senta Jurja mučenika Durnovo

Zupni list
"JUREK"

11. godišta kroz godinu



15. 8. 2025.

Čitajmo evanđelje po Isusu 11, 12-13

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima:

„Jednako mnogo imam kazati, ali sada ne možete razumjeti. Ne kada dođe sin – Duh istine – upočitvat će vas u sve istine, jer neće govoriti sam od sebe, nego će govoriti što čuje i navještivati će vam ono što dolazi. On će mene proslavljati jer će od mog oca uzeti i navještivati vama. Sve što ima Otac moje je. Zbog toga vam rekoh od mog oca uzeti i navještivati vama.“ Riječ Gospodnja!

Nije lako s beštutnim ljudima. Onima koji tuđu muku ne žele vidjeti. Koji nemaju sažaljenja. Nije lako s onima koji čvrsto idu za nekom idejom, pa onda se ne obaziru na male ljude koji zbog toga trpe. A osobito je tužno – čini mi se – kad netko u ime vjere i evanđelja i nekih nazvanih ideala ne vide suze, bol, tugu i nesreću drugih. Tako će neki vjernik kad vidi tragičnu smrt mimo kazati da je to volja Božja, da je pokojnik sada s Bogom i da je grijeh za njim plakati. Kako li je samo lako i kako beštutno tako gaziti po ljudskoj muci. A gle danas Isusa (Lk 7, 11-17)! Na vratima grada Naina vidi tužnu povorku. Sprevođ. Umro je mladić, jedina u majke, mužje udovice. Prvo, tragedija je da je mladić čovjek umro. Drugo, jedina je. Treće, mati je udovica. Ostala bez muža i bez jedinog sina. U ono vrijeme je to značilo da je žena bez ikakve zaštite. Srećno. Mnogi su se sažalili. Veli evanđelisti, da ju je pratilo veliko mnoštvo. Isus dolazi sa strane. Nitko ne obraća pozornost na njega. Nitko ga ništa ne pita. Nitko ništa ne mol. Možda ga i ne poznaju. Isus tam prilazi toj ženi. Jednostavno veli: Ne plađi! Zapazimo ovo. Ne govori Isus od prve da treba gledati na nebo na uskrsnuće, da se ne treba žalostiti, da je život konako prolazan, da samo Bog ostaje. Ne. Žena je beskrajno tužna i ucviljena. Isus joj pruža onu redovitu, običnu, toplu utjehu. Mogao je Isus odmah učiniti čudo. Ali čini ono što je bitno. Tješi ženu. Koliko je toplina i koliko je pouke sadržano u ovoj Isusovoj gesti! Isus je imao razumijevanja, suosjeć i ljubavi prema tužnima (tam je plakao na Lazarovu grobu), prema slabima i grešnicima. Nikome se nije rugao, nikoga nije odbacio. Bio je pravi čovjek, nama u svemu jednak osim u grijehu. U tom pravom čovjeku bio je oca i pravi Bog. I nas Isus poziva da kao prvo budemo ljudi. Važno je zato imati oko za nevolju bližnjega. Pristupiti. Reći lijepu riječ. Biti blizak svome bližnjem. Na koncu današnjeg odlomka veli se kako su ljudi zbog ovog sinovog Isusova čuda slavili Boga govoreći: Prorek velik usta među nama! Pobedi Bog narod svoj! Neka to danas bude zaključna misao: što god mi dobrega učinili – a kadri smo ga činiti! – sve se to događa silom i snagom Božjom. Bog djeluje u nama i po nama. Zato se nitko ne bi smio isprazno hvastati svojim dobrim djelima.

Ako zbog svojih ljudskih i kršćanskih postupaka dobijemo i primanje ljudi, recimo prostodušno i u sebi i naglas: „Boga hvala!“

PLAN DANA

Nedjelja Presveto Trojstvo 15.06.2025.	07:30+ Stjepan Varjačić i ob.; Mira i Franjo Varjačić, Kristina i Agica Petek, Milan Petek, Živko Varjačić, Milka i Josip Krsnik; Ivanka, Dragutin i Mira Šafranko, Zlatko i Milka Ovčarić; Vid i Ivona Pavić, Franjo i Viktorija Smiljanec 09:00 Hromec 11:00 za sve žive i pokojne župljane; krštenje: Vito Gretić 19:00 +
Utorak 17.06.2025.	
Četvrtak 19.06.2025.	07:30+ Zdravko Šafranko; Stjepan Pavić i ob. 10:00 za sve žive i pokojne župljane – svečana tijelovska procesija 17:00 Vjenčanje: Marko Peček i Daria Karakaš
Petak 20.06.2025.	
Subota 21.06.2025.	12:00 krštenje: Emanuel Krklec 18:00 Mucedl
Nedjelja 22. nedjelja kroz godinu 22.06.2025.	07:30+ Ivan Belošević i ob.; Mateja Drvodellć, Vlado Leljak, Martin, Stjepan i Alojzija Klasić, Andrija Pek; Ivan, Marica i Ratko Horvat; Ivan Petek i ob. 09:00 Hromec 11:00 za sve žive i pokojne župljane

Ovaj tjedan UREDOVNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA: utorak i petak 18:00 – 18:45; srijeda 8:30 – 09:30 ili po dogovoru. Najbolje zvati na fiksni telefon u uredovno vrijeme, a za hitne slučajeve na mobitel 091 764 5188!

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE ZAJEDNICE. BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

Šaljivi kutak

CRKVENI TISAK: Glas koncila,
Mali koncil MAK, Župni listić;
Glasnik SIM u sakristiji

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJ

DALIBOR MUSTAPIĆ, sin Ivana i Valerije r. Jurčić iz Zagreba i VESNA BELOŠEVIĆ, kći Zvonimira i Biserke r. Polundak iz Đurmanca. Žele se vjenčati 11. srpnja 2025. u Vinkovcima.

U prošlom tjednu

Kršteni	Erik Varjačić; Vito Gretić
Umrli	†
Vjenčani	

Nakon što je protumačio važnost kajanja za grijeh kao preduvjet za dobru ispovijed, pita vjeroučitelj prvopričesnike: „Što trebamo mi učiniti da bi nam Bog mogao oprostiti grijeh u sakramentu pomirenja?“ Štefek odmah odgovori: „Sagrijehiti!“



Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Upisujemo mise za lipanj i srpanj.

► Sljedeća nedjelja je dvanaesta nedjelja kroz godinu. Svete mise su u župnoj crkvi u 07,30 i 11,00 sati i u Hromcu u 09,00 sati. U subotu je u Maciju misa u 18,00 sati.

► U četvrtak je svetkovina Presvetoga Tijela i Krvi Kristove – Tijelovo. Sveta misa je u 07,30 sati i svečana u 10,00 sati s procesijom. Pozivam sve ministrante i djecu na procesiju.

► Na svetkovinu Presvetoga Srca Isusova 27. lipnja biti će čin posvete hrvatskoga naroda i domovine Presvetom Srcu Isusovu. U svim crkvama diljem Hrvatske održati će se misna slavlja u 19,00 sati koja će započeti zvonjavom crkvenih zvona u trajanju od 5 minuta. Pa vas pozivam da se odazovete na naše misno slavlje.

► U nedjelju 29. lipnja je svetkovina svetih apostola Petra i Pavla i proštenje je u Petrovskom u 11,00 sati. Kod nas će svete mise biti ujutro u 07,30 i u Maciju u 09,00 sati.

► Od danas započinju upisi za naše hodočašće na Trsat u subotu 5. srpnja. Polazak će biti u 5,00 sati. Molim da se osobno prijavljujete bez telefonskih poziva van uredovnog vremena. Cijena karte je 25 eura.

TIJELOVO - Isus je na posljednjoj večeri ustanovio Euharistiju u kojoj su kruh i vino postali Njegovo Tijelo i Krv. Svaki put kad se na Misi po rukama svećenika posvete euharistijski darovi, oni postaju to isto Kristovo Tijelo i Krv, a svaki se pričesnik na otajstven način sjedinjuje s Bogom. Tijelovo je poznato i po procesiji, čime se javno svjedoči vjera u Kristovu prisutnost. Katolička crkva danas se spominje ustanove Euharistije, a korijen svetkovine seže još u 13. stoljeće. Svetkovina se proširila kad je augustinska redovnica, sv. Julijana iz Belgije imala viđenje o punom mjesecu s crnom mrljom. Tu crnu mrlju protumačila je kao nedostatak blagdana Euharistije u crkvenom kalendaru. Njezin ispovjednik Jacques Pantaleon, koji će kasnije postati papa Urban IV., uvest će blagdan Tijelova 1264. godine. Stoljeće kasnije papa Ivan XXII. proširit će ga na cijelu Crkvu. Budući da je riječ o svetkovini, svaki je katolik dužan biti na Misi, ako ne postoji opravdan i važan razlog izostanka. Tijelovo ima važnost za Hrvatsku po euharistijskom čudu u Ludbregu 1411. godine. Tada je za vrijeme pretvorbe svećenik posumnjao u stvarnu Kristovu prisutnost, a onda je ugledao da se u kaležu nalazi prava svježa krv. Zbunjen i prestrašen, spremio je kalež sa svetom Krvlju iza oltara i završio Misu. Događaj je došao do pape Julija II. (1503. – 1513.) koji zbog duljine istrage nije završio istragu, ali dopustio je štovanje relikvije koja se i danas čuva u Ludbregu.

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvjehi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 16.06.: Aurora, Zlatko
Mt 5,38-42

Ja vam kažem: Ne opirite se Zlom!

Utorak, 17.06.: Marija, Laura
Mt 5,43-48

Ljubite svoje neprijatelje!

Srijeda, 18.06.: Marcel, Paula
Mt 6,1-6,16-18

Otac tvoj, koji vodi u skrivost, uzvrašt će ti.

Četvrtak, 19.06.: Romuald
Lk 9,115-17

Svi su jeli i nasitili se.

Petak, 20.06.: Margareta, Naum
Mt 6,19-23

Odje ti je blago, ondje će ti biti i srca.

Subota, 21.06.: Alojz, Vjekoslav
Mt 6,24-34

Ne budite zabrinuti za sutra.

Nedjelja, 22.06.: Ivan, Toma
Zah 12,10-11,13,1;

Ps 63,2,3-4,5-8,8-9;

Gal 3,25-29;

Lk 9,18-24

Ti si Krist – Pomazanik Božji!